ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT
V/v ý kiến đối với việc khai

thác, sử dụng tài nguyên nước
Dự án Thủy điện hạ lưu đập

dâng Phú Phong

 Bình Định, ngày          tháng      năm 2024

                   Kính gửi: Công ty TNHH Thủy điện Phú Phong

Căn cứ Điều 6 Luật Tài nguyên nước; Điều 2 Nghị định số 02/2023/NĐ-

CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của
Luật Tài nguyên nước.

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 60/BC-

STNMT ngày 13/3/2024 báo cáo kết quả lấy ý kiến tổ chức, cá nhân trong việc
khai thác, sử dụng tài nguyên nước Dự án Thủy điện hạ lưu đập dâng Phú Phong.

UBND tỉnh Bình Định có ý kiến về việc khai thác, sử dụng tài nguyên
nước Dự án Thủy điện hạ lưu đập dâng Phú Phong với những nội dung như sau:

- Dự án Thuỷ điện hạ lưu đập dâng Phú Phong (Dự án), vị trí xây dựng
nằm bên bờ Bắc sông Kôn phía Hạ lưu đập dâng Phú Phong, huyện Tây Sơn,
tỉnh Bình Định với quy mô công suất 2,9MW nhằm tận dụng nguồn nước xả về
hạ lưu của Đập dâng Phú Phong để phát điện.

- Dự án đã được Bộ Công Thương phê duyệt bổ sung vào Quy hoạch thủy
điện nhỏ toàn quốc trên địa bàn tỉnh Bình Định tại Quyết định số 503/QĐ-BCT

ngày 28/02/2023 và được UBND tỉnh Bình Định phê duyệt điều chỉnh, bổ sung
Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Bình Định giai đoạn 2016-2025, có xét đến
năm 2035 tại Quyết định số 2137/QĐ-UBND ngày 14/6/2023. Hiện nay, Dự án
đã được tích hợp vào Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết
định số 500/QĐ-TTg ngày 15/5/2023 và Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021
- 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết
định số 1619/QĐ-TTg ngày 14/12/2023. UBND tỉnh Bình Định đã chấp thuận
chủ trương đầu tư, đồng thời chấp thuận nhà đầu tư cho Công ty TNHH Thủy
điện Phú Phong để triển khai đầu tư Dự án tại Quyết định số 932/QĐ-UBND

ngày 28/3/2023.

- Dự án đã được Sở Công Thương thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi
đầu tư xây dựng tại Công văn số 1650/SCT-QLNL ngày 23/8/2023; thẩm định
thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở tại Công văn số 2009/SCT-QLNL

ngày 16/10/2023. Qua xem xét, một số thông số nêu trong hồ sơ kèm theo để xin
ý kiến như: quy mô công suất, điện lượng trung bình năm, lưu lượng nước dùng

phát điện… của Dự án phù hợp với hồ sơ thiết kế đã được Sở Công Thương

1994 19 03

2

thẩm định. Về kế hoạch và tiến độ xây dựng công trình, theo báo cáo của Công
ty TNHH Thủy điện Phú Phong là phù hợp với tiến độ triển khai Dự án nêu tại
Quyết định số 932/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh Bình Định về
chấp thuận chủ trương đầu tư dự án, đồng thời chấp thuận nhà đầu tư.

- Thành phần hồ sơ đầy đủ theo quy định của Luật Tài nguyên nước và
Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều của Luật Tài nguyên nước. Qua rà soát các quy hoạch xây dựng đã
được phê duyệt, khu vực dự án không chồng lấn với các khu chức năng dân
dụng đô thị theo định hướng quy hoạch chung xây dựng đô thị Tây Sơn, tỉnh
Bình Định đến năm 2035 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số
2248/QĐ UBND ngày 09/6/2020, phê duyệt điều chỉnh cục bộ tại Quyết định số
2503/QĐ-UBND ngày 10/8/2022.

- Thống nhất việc khai thác, sử dụng tài nguyên nước của Dự án thủy điện
hạ lưu đập dâng Phú Phong nhằm phát huy hiệu quả khai thác tổng hợp, phục vụ
đa mục tiêu của hệ thống công trình thủy lợi là phù hợp. Tuy nhiên, cần xác định
phát điện là nhiệm vụ kết hợp, tận dụng nguồn nước điều tiết qua đập dâng về hạ
lưu nên nguyên tắc thứ tự ưu tiên trong vận hành là ưu tiên cho các nhiệm vụ
chính (phục vụ nhu cầu cho sinh hoạt, sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, nuôi
trồng thủy sản,…) và an toàn công trình, phát điện là cuối cùng.

- Đề nghị Công ty TNHH Thủy điện Phú Phong:
+ Phối hợp chặt chẽ với Công ty TNHH Khai thác công trình thuỷ lợi

Bình Định để đảm bảo duy trì dòng chảy tối thiểu về phía hạ lưu theo đúng quy
định.

+ Nghiêm túc thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác động trong giai đoạn
thi công, xây dựng cũng như khi công trình được đưa vào vận hành theo Báo cáo
đánh giá tác động môi trường Dự án Thuỷ điện hạ lưu đập dâng Phú Phong được
UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2885/QĐ-UBND ngày 03/8/2023.

+ Tuân thủ các quy định của Luật Tài nguyên nước, Luật Thủy lợi và các
quy định của pháp luật khác có liên quan.

+ Phối hợp vận hành tuân thủ theo quy trình vận hành hồ chứa Phú Phong
được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

+ Thực hiện việc quan trắc, giám sát tự động theo quy định của Thông tư
số 17/2021/TT-BTNMT ngày 14/10/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy
định về giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước.

+ Để để đảm bảo an toàn giao thông, an toàn công trình đường bộ các
tuyến đường giao thông, đề nghị chủ đầu tư xây dựng dự án có các biện pháp
đảm bảo giao thông trong công tác vận chuyển thiết bị, máy móc… phục vụ thi
công công trình và có cam kết thực hiện việc sửa chữa nếu làm hư hỏng các
tuyến đường giao thông có liên quan. Đồng thời, khi đập tích nước có làm ảnh
hưởng đến hệ thống giao thông thì chủ đầu tư công trình phải có các phương án

3

kịp thời khắc phục, sửa chữa không làm ảnh hưởng đến hệ thống giao thông trên
địa bàn.

UBND tỉnh Bình Định yêu cầu Công ty TNHH Thủy điện Phú Phong
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Quản lý tài nguyên nước;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: TN và MT, CT, NN và PTNT, XD;

- Công ty TNHH KTCTTL Bình Định;
- UBND huyện Tây Sơn;
- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K4, K6, K10

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyßn Tuấn Thanh